ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ IA O  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      UBND - NN Ia O, ngày      tháng 5 năm 2022
V/v đảm bảo an toàn đập, hồ chứa
thủy điện, hệ thống lưới điện trước

mùa mưa bão trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Thôn trưởng các thôn làng;

- Nhà máy thủy điện Ia Puch III;

Thực hiện Văn bản số 1059/UBND - KT ngày 26 tháng 5 năm 2022 của

UBND huyện  về việc đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy điện, hệ thống lưới điện

trước mùa mưa bão trên địa bàn xã.

Để chủ động ứng phó các tình huống thiên tai, đảm bảo an toàn hồ đập thủy

điện, an toàn hệ thống cung cấp điện, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; Ủy

ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Đối với cán bộ chuyên môn của UBND xã:

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các nhà máy thủy điện Ia Puch

III về công tác quản lý vận hành đảm bảo an toàn cho  người dân; Điện lực Bầu Cạn

đơn vị truyền tải điện trên địa bàn xã tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung

phương án: Ứng phó thiên tai, Bảo vệ đập; Ứng phó với tình huống khẩn cấp đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đề xuất UBND xã xử lý đơn vị quản lý vận

hành nhà máy thủy điện nào không thực hiện việc cảnh báo vận hành điều tiết nước,

xả lũ hồ chứa, để xảy ra tình trạng đuối nước do xả lũ hồ chứa theo đúng quy định

của pháp luật.

- Đề nghị  chủ đập nhà máy thủy điện Ia Puch III chuẩn bị đầy đủ phương

tiện, vật tư sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống thiên tại. Tổ chức diễn tập các

phương án ứng phó với thiên tai, phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đã

được phê duyệt.

- Định kỳ hàng năm, vào trước mùa mưa lũ, chủ trì phối hợp với nhà máy

thủy điện Ia Puch III tổ chức kiểm tra công tác an toàn đập các hồ chứa thủy điện,

công trình nào mất an toàn đập và vùng hạ du đập phải yêu cầu chủ đập khắc phục

ngay để đảm bảo an toàn.

- Phối hợp với đơn vị truyền tải điện tuyên truyền, hướng dẫn người dân chấp

hành nghiêm các quy định tại Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm

2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện, Nghị

định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP để đảm bảo an toàn hành lang lưới

điện trên địa bàn xã.

2. Các thôn làng:

- Phối hợp với các ban ngành,  đoàn thể, Đoàn Thanh niên xã tuyên truyền,

hướng dẫn cho người dân, các cháu học sinh, các em nhỏ… không tự ý đi lại, bơi

lội qua kênh, suối, hồ và hạ du các nhà máy thủy điện, nhất là khi hồ chứa xả lũ,

điều tiết nước.

- Rà soát, tổng hợp các diện tích cây trồng dọc vùng hạ du nhà máy thủy điện,

công trình thủy lợi để có các biện pháp bảo vệ người và tài sản  khi xả lũ và vận hành

phát điện.

3. Nhà máy thủy điện Ia Puch III (chủ đập):

- Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về quy trình vận hành đơn hồ, liên

hồ và phối hợp chặt chẽ với các cấp chính quyền địa phương, các cơ quan quản lý

nhà nước để thực hiện tốt công tác vận hành an toàn đập, hồ chứa thủy điện.

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ để theo dõi chặt chẽ diễn biến áp thấp nhiệt đới,

mưa, lũ; chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng với phương châm “4 tại chỗ” để

chủ động đối phó với các tình huống bất thường xảy ra.

- Nghiêm túc tổ chức thực hiện các chỉ thị, phương án phòng chống, ứng phó

với thiên tai đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt và chấp hành việc vận hành

xả lũ hồ chứa thủy điện trong mùa lũ theo đúng Quy trình vận hành hồ chứa;

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy

điện tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý

an toàn đập, hồ chứa nước; Thông tư số 09/2019/TT-BCT ngày 08/7/2019 của Bộ

Công Thương quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện và các văn bản

pháp luật khác có liên quan.

- Thường xuyên quan trắc, thu thập thông tin lượng mưa, lưu lượng về hồ, dự

báo khả năng tăng cường mực nước hồ và các tình huống nguy hiểm để sẵn sàng

ứng phó.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo, cảnh báo việc vận hành xả lũ

hồ chứa thủy điện cho Trưởng Ban Chỉ huy PCTT & TKCN xã; Các thôn làng nơi

có hồ chứa và khu vực hạ du sau đập; Các cơ quan liên quan và nhân dân vùng hạ

du theo đúng quy định.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các phương án: Ứng phó thiên tại, Bảo vệ

đập; Ứng phó với tình huống khẩn cấp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ động vận hành xả nước hồ chứa thủy điện với lưu lượng hợp lý trước

khi có dự báo mưa lũ lớn, tránh xả lũ dồn dập gây thiệt hại cho vùng hạ du sau đập.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã để thực hiện tốt việc điều tiết, xả lũ đảm

bảo an toàn công trình, tài sản và tính mạng người dân vùng hạ du đập thủy điện.

- Mọi chậm trễ trong việc thông tin, báo cáo, cảnh báo việc vận hành xả lũ, đề

xuất cấp có thẩm quyền ban hành lệnh vận hành hồ chứa và việc tự ý xả lũ gây hậu

quả nghiêm trọng cho vùng hạ du đập thủy điện thì các chủ đập phải chịu hoàn toàn

trách nhiệm trước pháp luật.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Cán bộ chuyên môn, hệ thống chính trị

các thôn làng;   đơn vị phân phối, truyền tải điện và nhà máy thủy điện Ia Puch III

(chủ đập) nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT.UBND Xã;

- Lưu VT – TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Trường

		2022-05-30T07:29:50+0700
	Việt Nam
	Ngô Văn Trường<truongnv.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-05-30T08:26:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-05-30T08:26:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-05-30T08:26:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Ia O<iao.chuprong@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!